IEC 系列智能励磁控制器
技术说明书
宜昌市劲康科技有限责任公司
企  业  简  介
BRIEF INTRODUCTION
宜昌市劲康科技有限责任公司始建于一九九五年。是由原宜昌市净康
公司、联众科技公司、宏基电脑联合组建起来的专业从事电力系统自动控
制设备、保护设备、直流电源设备、发电机励磁设备和水轮发电机电动盘

图 6:   他励静止硅整流器励磁方式
§1.7   型号编号说明
IEC 系列微机励磁控制器型号定义如下：
IEC   �   -   �   �   �
控制软件版本号（A、B、C……）；
微机通道数：1-单通道，2-双通道；
励磁方式：1-自并励，2-励磁机，3-他励；
设计系列号（1、2、3……）；
智能励磁控制器
§1.8   使用环境
1.8.1 使用地点的海拨高度不大于 2000 米。
1.8.2 环境温度为-40～45℃
1.8.3 环境相对湿度≤90％；
1.8.4 装置周围环境应保持干燥、清洁、通风良好，无爆炸、腐蚀性气体，所含导电
尘埃的浓度不应使绝缘水平降低到允许值以下。
IEC 技术说明书
 8
第二章 硬件组成
§2.1 硬件概述
IEC智能励磁控制器采用PCI总线工业控制用十六位微型计算机系统作为核心部分，
配以必要的外围硬件。以 IEC2—12B 型微机励磁控制器为例，总体配置原理框图如图七
所示，整个装置由五部分组成：①微型计算机部分；②电气参数测量部分；③电源部分；
④开关量输入/输出部分；⑤调节试验及运行操作部分。
CT2 CT1 DL
PT1 PT2 PT3
PT4
If Ig U
g1
U
g2 U
x If Ig U
g1
U
g2 U
x
阳极电源
同步信号  I、II
测量板I 测量板II
微型机   I 微型机  II
LED显示
小键盘 I
同步信号
I
同步信号
II
LED显示
小键盘II
脉冲检测   I 脉冲检测   I
脉冲切换
开关量信号
脉冲放大
滤波整形
图 7：IEC2—12B 型智能励磁控制器原理框图
§2.2   微型计算机部分
IEC 智能励磁控制器选用了适应国际技术发展潮流的 PCI 总线工业控制机作为硬件
核心。PCI 总线工业控制计算机是一种开放式系统，采用小板结构，其模板的标准尺寸为
265×165mm
2
。具有小型化、模块化、组合化、标准化等特点。在组合方式、机械强度、
抗干扰能力等方面具有优越性。PCI总线于1996年被IEEE标准化组织正式认定为IEEE961
IEC 技术说明书
 9
标准。PCI 总线系统按功能划分模板，一块只具有一种或两种功能，可根据需要选购有关
功能模板组成控制系统。这种开放式系统结构提高了系统的灵活性。
IEC 智能励磁控制器配备的 PCI 总线微型计算机，选用了 V40CPU 和 80C196KCCPU 两
种微处理器组成各种通道，其配置方式可分为双通道（V40+80C196KC 或双 V40）、单通道
（V40），组成不同的型号。通常在大、中型机组上可采用双通道方式、在小型机组上可
采用单通道方式，可根据实际情况灵活选配。
2.2.1   V40 计算机单元
V40 计算机单元所构成的微机通道在运行方式、模拟量采集、开关量检测及控制、
通讯能力等方面设置非常完备，是控制器的主通道。
V40CPU 微机通道由数个单元组成，各单元如下：
⑴  V40CPU 单元；